
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

21 Chwefror 2024 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd o bell trwy-fideo-gynhadledda, Ddydd Mercher, 28 Chwefror 
2024 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

  
3.   I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ar unrhyw faterion sy'n codi 

(Tudalennau 3 - 6) 
  

4.   I ystyried adroddiad ar bapur trafod ar gyfer ffrydio byw pwyllgorau 
ychwanegol (Tudalennau 7 - 8) 
  

5.   I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft ar gyfer Cynghorwyr sy'n 
cynrychioli wardiau aml-leoliad (Tudalennau 9 - 14) 
  

6.   I ystyried adroddiad ar ganfyddiadau arolwg ar gyfleusterau ymchwil 
(Tudalennau 15 - 18) 
  

7.   I ystyried adroddiad ar ddiweddariad ar Raglen Sefydlu Aelodau 2022 a 
hyfforddiant parhaus (Tudalennau 19 - 26) 
  

8.   I ystyried adroddiad ar Lesiant a Diogelwch Personol - Canllaw i 
Gynghorwyr (Tudalennau 27 - 38) 
  

9.   I ystyried eitemau ar y flaenraglen  
  

10.   
 

 
11.  

 
 
 
 

Unrhyw fater arall y penderfyn'ar Cadeirydd fod arno angen sylw brys gan 
y Pwyllgor  
 
Eitem Agenda Atodol - I ystyried adroddiad ar Ganllawiau Drafft ar gyfer 
Cadeiryddion / Is-Gadeiryddion ar ohirio, atal neu derfynu cyfarfod ac ar 
gyfer ystyried eitemau eithriedig 
 
 

 
 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy 

fideo-gynhadledda ddydd Dydd Mercher, 20 Medi 2023 
 
PRESENNOL:  Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd), Cynghorwyr Endaf 
Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong. 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:   Lowri Edwards, Nia Jones, Elin Prysor 
 

(10.00am  - 10.47am) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 
Mehefin 2023 fel rhai cywir. 
  
Materion yn codi 
Gofynnodd Aelodau ynghylch y llinell amser ar gyfer gweithredu cyfarfodydd 
aml-leoliad, a chadarnhawyd y bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i Weithgor 
y Cyfansoddiad yn ddiweddarach y mis hwn, ac yna i’r Cyngor, ac y 
rhagwelir y bydd yn cael ei weithredu o fis Rhagfyr 2023. 
 

4 I ystyried adroddiad ar newidiadau i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i'r Pwyllgor, gan nodi bod y gwelliannau'n cael eu 
cynnig er mwyn adlewyrchu geiriad Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021, fodd bynnag, ni fydd hyn yn effeithio ar rôl y Pwyllgor. 
  
Nododd yr Aelodau fod y ddeddfwriaeth yn gofyn bod y pwyllgor yn cyfarfod 
o leiaf unwaith y flwyddyn, ond roeddent yn falch bod y canllawiau'n nodi bod 
Cyngor Sir Ceredigion yn parhau i anelu at gynnal cyfarfodydd o leiaf 3 
gwaith y flwyddyn. 
  
CYTUNWYD argymell y diwygiadau arfaethedig i'r Cyngor. 
 

5 I ystyried adroddiad ar argymhelliad i gynnal arolwg Cynghorwyr mewn 
perthynas ag adnoddau ymchwil 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi bod Canllawiau Statudol ac Anstatudol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru, yn argymell y 
dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried darparu Cymorth a 
Gwasanaethau Ymchwil i Gynghorwyr drwy nodi'r llinell sylfaen o gymorth 
sydd eisoes ar gael, yna cydweithio gydag aelodau i nodi sut y gellid 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

datblygu'r gefnogaeth a'i pharamedrau gydag amser.  Nid yw hyn yn ofynion 
statudol, ond mae'r canllawiau'n awgrymu y dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 'ystyried' hyn. 
  
Nododd yr Aelodau y gefnogaeth llinell sylfaen bresennol a restrir yn Atodiad 
A, a'r arolwg Aelodau arfaethedig a gynhwyswyd yn Atodiad B, gan 
argymhell bod manylion yr hyfforddiant a'r gweithdai a ddarparwyd hefyd yn 
cael eu cynnwys.  Nodwyd hefyd bod hyfforddiant gan Data Cymru ar 'Ddeall 
a Defnyddio Data' wedi'i drefnu yn ystod yr wythnosau nesaf, ac y byddai'n 
bwrpasol cynnal yr arolwg yn dilyn yr hyfforddiant. 
  
CYTUNWYD i ofyn i Swyddogion gynnal arolwg Cynghorwyr mewn 
perthynas â'r cymorth sylfaenol sydd ar gael i Aelodau ar hyn o bryd ac 
unrhyw gymorth ychwanegol sydd ei angen. 
 

6 I ystyred adrodddiad ar newidiadau i Gynllun Deisebau Cyngor Sir 
Ceredigion i gynnwys e-ddeisebau 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 yn gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol i nodi cynllun 
deisebau, i gynnwys deisebau electronig.  Cyflwynwyd Adolygiad ddrafft o 
Ddogfen O o Gyfansoddiad y Cyngor i'w hystyried. 
  
Gofynnodd yr Aelodau ynghylch rhesymeg cyfnod cynlluniau deiseb, a 
nodwyd nad yw'r rheoliadau'n nodi amserlen; fodd bynnag, byddai uchafswm 
o 3 mis yn caniatáu i faterion gael eu hadrodd i'r Cabinet mewn dull amserol. 
  
Gofynnod yr Aelodau hefyd rôl Trosolwg a Chraffu ar dderbyn deisebau. 
Nodwyd na fyddai pob deiseb yn cwrdd â’r meini prawf i'w hystyried gan 
Bwyllgor Trosolwg a Chraffu; fodd bynnag, byddai gwybodaeth yn ymwneud 
â deisebau ar gael ar wefan y Cyngor ac yn cael ei hadrodd ar agenda a 
chofnodion y Cabinet ac y gallai Cadeiryddion Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu benderfynu trafod unrhyw faterion sy'n codi sy'n berthnasol ac o 
ddiddordeb i'w pwyllgorau. 
  
CYTUNWYD i gyflwyno argymehllion i Weithgor y Cyfansoddiad mewn 
perthynas â’r argymhellion arfaethedig. 
 

7 I ystyried adroddiad ar Fframwaith Hunan-Asesu arfaethedig CLILC 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i'r pwyllgor gan nodi bod CLlLC yn y broses o 
ymgynghori ar y Fframwaith Hunanasesu Cymorth a Datblygu Aelodau drafft 
i ddisodli'r Siarter bresennol. 
  
Nododd yr Aelodau eu bod yn hyderus bod Cyngor Sir Ceredigion yn 
bodloni'r mwyafrif o'r gofynion fel y nodir yn y fframwaith hunanasesu, ac nad 
oeddent yn cynnig unrhyw ddiwygiadau i'r ddogfen ddrafft. 
 

8 Trafodaeth ar adolygu gwe-ddarlledu byw cyfarfodydd ychwanegol 
Arweiniodd y Cynghorydd Gareth Lloyd drafodaeth ar gynyddu nifer y 
cyfarfodydd sy'n cael eu recordio, neu eu ffrydio'n fyw gan eu bod yn darparu 

Tudalen 4



 

3 
 

cofnod hanesyddol pwysig, ac yn rhoi cyfle i ystyriaethau gael eu hadolygu 
yn ddiweddarach. 
  
Nododd Swyddogion fod cyfarfodydd y Cyngor  a'r Cabinet yn cael eu ffrydio 
ar hyn o bryd ar dudalennau Facebook y Cyngor a’u bod ar gael fel 
recordiadau. 
  
Fodd bynnag, nodwyd bod cefnogi ffrydio cyfarfodydd byw yn rhoi pwysau 
sylweddol ar adnoddau ar hyn o bryd. Unwaith y bydd problemau parhaus 
gyda'r system hybrid wedi'u datrys, mae Cyngor Sir Ceredigion yn bwriadu 
trosglwyddo ffrydio byw o Facebook i ddolen a ddarperir ar wefan y Cyngor 
drwy'r system rheoli cyfarfodydd Modern.gov.  Byddai angen treialu'r system 
cyn ei gweithredu'n llawn; fodd bynnag,  byddai'n caniatáu trosglwyddo 
rheolaeth dechnegol cyfarfodydd o TGCh i Wasanaethau Democrataidd, 
gyda'r nod o gynyddu nifer y cyfarfodydd sydd ar gael i'w gweld trwy wefan y 
Cyngor yn raddol.   
  
Nodwyd y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar 8 Rhagfyr 2023 yn amlinellu'r datblygiadau 
arfaethedig. Nododd yr Aelodau fod blaenoriaethau o ran ehangu'r trefniadau 
presennol i gynnwys y Pwyllgorau Rheoli Datblygu a Throsolwg a Chraffu. 
 

9 I ystyried eitemau ar y flaenraglen 
a)              Recordio / ffrydio byw pwyllgorau ychwanegol; 
b)              Canllawiau ar gyfer wardiau aml-aelod; 
c)              Protocol Lles a Diogelwch Personol Cynghorwyr. 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyn'ar Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 8 Rhagfyr 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad:   28.02.2024 
 
Teitl: Papur Trafod ar gyfer ffrydio byw pwyllgorau 

ychwanegol 
 
Pwrpas yr adroddiad:  I ystyried y papur trafod 
 
Cefndir 
Ar hyn o bryd mae Cyngor Sir Ceredigion yn darlledu'r gweithgareddau pob cyfarfod 
o'r Cyngor a'r Cabinet.  Mae hyn yn fwy na gofynion presennol Deddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, sy'n berthnasol i gyfarfodydd y Cyngor.  Darlledir y 
cyfarfodydd hyn trwy wefannau Facebook y Cyngor, sydd yn ddwys iawn o ran 
adnoddau gan ei bod yn ofynnol i swyddog TGCh fynychu pob cyfarfod o bell er 
mwyn hwyluso'r ffrydio byw i safle Facebook Cyngor Sir Ceredigion (sy’n darparu 
darllediad gyda chyfieithu) ac i safle Facebook Cyngor Sir Ceredigion (a ddarlledir 
heb gyfieithu). 
 
Ym mis Hydref 2023, cynhaliodd Swyddogion TGCh a Gwasanaethau Democrataidd 
brofion i brosesau ffrydio byw y system rheoli cyfarfodydd hybrid i sicrhau ei bod yn 
gallu bodloni'r gofynion ar gyfer darlledu cyn i'r system fynd yn fyw.  Roedd y profion 
yn llwyddiannus, fodd bynnag mae angen ‘chydig a ddatblygu pellach gan y 
gwasanaeth TGCh er mwyn sicrhau fod y broses o rannu cyflwyniadau yn gweithio’n 
iawn.  Unwaith bydd y gwaith hwn wedi’i gwblhau, fe fydd Swyddogion 
Gwasanaethau Democ
[...]
udol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau 
yng Nghymru yn nodi, os caiff swyddogaethau eu dirprwyo i Gynghorwyr o fewn yr 
un ward, efallai y bydd cynghorau'n dymuno cynhyrchu canllawiau a chymorth gyda'r 
nod o sicrhau bod penderfyniadau a wneir mewn wardiau yn cael eu cydlynu a'u 
cydategu gan wella canlyniadau i bobl leol. 
 
Nod y Protocol Drafft yw gosod canllawiau a phrotocolau clir i Gynghorwyr a 
thrigolion yr effeithir arnynt mewn Wardiau Aml-Aelod er mwyn osgoi unrhyw 
ddryswch a dyblygu ymdrech. 
 
Nodir fodd bynnag fod y Pwyllgor Rheoli Datblygu – Gweithdrefnau Gweithredol 
(Rhan 4 Dogfen I) yn nodi: 
 
Bydd y rhai sy'n siarad yn cael hyd at 5 munud yr un i siarad. 
Mae hyn yn cynnwys: 

• Ymgeisydd/Asiant 
• Gwrthwynebydd 
• Cynrychiolwyr Cyngor Tref a Chymuned 
• Aelod ward lleol 

 
Felly, cynigir bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn argymell bod 
Aelodau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu yn ystyried drwy weithdy, p'un a yw'r 5 munud a 
ganiateir ar gyfer Aelodau Ward Lleol yn cael eu rhannu, neu 5 munud yr un. 
 
Argymhellion: 

a) I gymeradwyo'r Protocol Drafft ar gyfer Cynghorwyr sy'n Cynrychioli 
Wardiau Aml-Aelod i’w ddosbarthu i’r holl gynghorwyr 

b) I argymell bod Aelodau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu yn ystyried geiriad y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu – Gweithdrefnau Gweithredol, Rhan 4 Dogfen I 

 
Atodiadau: 
Dim  
    
Dogfennau cefndir:  
Canllawiau statudol ac anstatudol ar gyfer Prif Gyngor Cymru 
 
Enw:                             
Lowri Edwards 

Tudalen 9 Eitem Agenda 5



2 
 

 
Teitl Swydd:                   
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd  
 
Dyddiad: 22.01.2024     
 

Tudalen 10



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Protocol ar gyfer Cynghorwyr sy'n cynrychioli 
wardiau aml-aelod 

 
Ebrill 2023 

  

Tudalen 11

https://www.google.co.uk/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2Fceredigioncc&psig=AOvVaw3Dtx_dhcl2F7VE3LNoaD5j&ust=1584136923770000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPi244f4legCFQAAAAAdAAAAABAP


Cyflwyniad 
Mae Canllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau 
yng Nghymru yn nodi, os caiff swyddogaethau eu dirprwyo i gynghorwyr o fewn yr un 
ward, efallai y bydd cynghorau'n dymuno llunio canllawiau a chymorth gyda'r nod o 
sicrhau bod penderfyniadau a wneir mewn wardiau yn cael eu cydlynu a'u cydategu 
gan wella canlyniadau i bobl leol. 
 
Wardiau Aml-Aelod Ceredigion 
Ar hyn o bryd mae 34 ward etholiadol yng Ngheredigion, a gynrychiolir gan 38 o 
gynghorwyr.  Cynrychiolir y wardiau canlynol gan ddau Gynghorydd: 

• Aber-porth a'r Ferwig 
• Aberystwyth Morfa a Glais 
• Aberystwyth Penparcau 
• Beulah a Llangoedmor 

 
Cydweithio rhwng cynghorwyr sy'n cynrychioli'r un ward 
Gall y rhai sy'n cynrychioli Wardiau Aml-Aelod fod o'r un grŵp neu grŵp gwahanol; 
Fodd bynnag, mae gan bob aelod etholedig yr un statws o ran cynrychioli eu 
wardiau, ac ni ddylai aelodau ddisgrifio eu hunain fel yr unig gynrychiolydd ar gyfer y 
ward honno. 
 
Mae gan etholwr yr hawl i fynd at y naill aelod, neu'r ddau aelod etholedig sy'n 
cynrychioli eu ward, ac efallai y bydd amgylchiadau lle gall Aelodau benderfynu 
gweithio gyda'i gilydd wrth ymgyrchu neu lobïo ar faterion sy'n benodol i'r ward, i rannu 
syniadau neu bryderon ynghylch materion ac i gyflwyno dull unedig i'r cyhoedd.  Efallai 
y byddant hefyd yn penderfynu rhannu'r llwyth gwaith, a darparu elfen o fentora ar 
gyfer Aelodau sydd newydd eu hethol.  Gellir gwneud hyn yn anffurfiol trwy 
gyfarfodydd neu sgyrsiau rheolaidd.  Gall leihau'r posibilrwydd o ddyblygu ymdrech 
hefyd, yn enwedig lle cyfeirir un mater i sylw Gwasanaeth o’r Cyngor ddwywaith. 
Efallai y bydd Aelodau wardiau aml-Aelod yn dymuno cyfeirio achosion at ei gilydd os 
oes gwrthdaro buddiannau, neu i gyfro ei gilydd yn ystod absenoldebau fel gwyliau 
neu salwch. 
 
Gall fod amgylchiadau lle nad yw’r Aelodau’n medru cydweithio ar faterion penodol 
oherwydd gwahaniaethau gwleidyddol; fodd bynnag, efallai yr hoffent gys
[...]



CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad:   28.02.2024 
 
Teitl: Adroddiad ar ganfyddiadau arolwg ar gyfleusterau 

ymchwil 
 
Pwrpas yr adroddiad:  Ystyried canfyddiadau'r arolwg 
 
 
Cefndir 
Yn ystod ei gyfarfod dyddiedig 20 Medi 2023, dirprwyodd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd gyfrifoldeb i Swyddogion gynnal arolwg Cynghorwyr ar y cymorth 
sylfaenol sydd ar gael i'r Aelodau ar hyn o bryd. Cytunwyd ar ôl cwblhau'r arolwg 
hwn, y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd i adolygu canfyddiadau'r arolwg. 
 
Y nod o gynnal yr arolwg hwn oedd adlewyrchu argymhelliad Canllawiau Statudol ac 
Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru ,i ystyried 
gofynion Cymorth a Gwasanaethau Ymchwil Cynghorwyr fel rhan o'i ystyriaethau 
ynghylch yr hyn sy'n gyfystyr ag adnoddau digonol i alluogi’r Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd gyflawni ei swyddogaethau.  Roedd y canllawiau yn 
rhagweld y bydd hyn yn canolbwyntio'n bennaf ar gyfeirio aelodau unigol at 
ffynonellau gwybodaeth presennol neu hyfforddiant sydd ar gael, yn ogystal â 
sesiynau briffio cyn cyfarfod a chymorth wedi'i dargedu er enghraifft wrth arwain ar 
ymchwiliad gorchwyl a gorffen, neu mewn ymateb i alwad am weithredu. Dylid nodi 
nad yw'r canllawiau'n dweud fod hyn yn ofyniad statudol, ond mae'n awgrymu y 
dylai'r pwyllgor 'ystyried' hyn. 
 
Anfonwyd arolwg at yr holl Aelodau ar 8 Tachwedd 2023 yn seiliedig ar gwestiynau y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, ynghyd â manylion 
llinell sylfaen o gefnogaeth sydd ar gael ar hyn o bryd i Aelodau a rhestr o'r holl 
hyfforddiant a ddarparwyd ers mis Mai 2022. 
 
Hyd yn hyn, cafwyd 6 ymateb i'r arolwg, fel a ganlyn: 
 
Cwestiwn 1: Ar ôl ystyried y gefnogaeth sylfaenol i'r Aelodau a nodwyd ar hyn 
o bryd, a oes unrhyw feysydd cymorth eraill y credwch y dylid eu cynnwys yn 
y rhestr hon? 
 
Atebion:  

a) Dim ar hyn o bryd 
b) Cefnogaeth a c
[...]
ei weld 
 
Cwestiwn 4: Pa wybodaeth / data sydd ei angen arnoch nad yw ar gael ar wefan 
y Cyngor ar hyn o bryd neu adroddiadau a ddarperir i bwyllgorau? 
 
Atebion: 

a) Adroddiadau CLIC er mwyn gweld yr heriau mwyaf i’r cyngor 
b) Dim allai feddwl amdano 
c) Dim 
d) Hapus gyda'r ddarpariaeth bresennol 
e) Methu meddwl am dim ar hyn o bryd. Hapus bod modd codi unrhyw bwnc/data 

at sylw swyddogion os oes rhywbeth yn codi y y dyfodol. 

Tudalen 16



f) Rwy'n dal i archwilio'r wefan.  Mae'n ymddangos yn ddigonol i'r cyhoedd ac i 
aelodau, fodd bynnag, mae'n anodd iawn arwain pobl at wasanaethau 
gwybodaeth, yn enwedig ar gyfer gweithgareddau'r trydydd sector.  Nid yw hyn 
yn fai ar y wefan, gan fod y wybodaeth eisoes yno.  Y mater yw hyrwyddo mewn 
ffyrdd eraill h.y. o fewn y cymunedau gan gynnwys cyfryngau cymdeithasol 
unigolion, posteri ac ar lafar 

 
Cwestiwn 5: Pa wybodaeth / data sydd ei angen arnoch nad yw ar gael ar hyn o 
bryd drwy ddarparwyr allanol fel Data Cymru, CLlLC ac ati 
 
Atebion: 

a) Dim ar hyn o bryd 
b) Byddai'n ddefnyddiol gwybod mwy am asiantaethau sy'n darparu 

gwasanaethau i'r Cyngor ym mhob gwasanaeth 
c) Dim 
d) Gallai fod yn ddefnyddiol i gael data ar wasanaethau a ddarperir gan 

ddarparwyr y sector cyhoeddus e.e. Iechyd, yr Heddlu, Tân ac Achub, 
gwasanaeth ambiwlans Cymru.  Gan ein bod mewn ardal amaethyddol gref, 
data ar faterion ffermio cyffredinol, data twristiaeth yn yr un modd. 

e) Fel uchod. Hapus bod modd tynu sylw swyddogion at unrhyw wybodaeth/data 
sydd angen fel mae rhywbeth yn codi, cael eu drafod. 
 

Cwestiwn 6: Rhestrwch unrhyw feysydd ymchwil a allai fod yn ddefnyddiol i'ch 
rôl fel Cynghorydd, lle nad yw'r wybodaeth hon eisoes ar gael yn gyhoeddus. 
 
Atebion: 

a) Adroddiadau am unrhyw peth newydd yn dod allan am wardiau o safleuoedd 
we yr ONS falle? Lefel meicro ac yn sirol er mwyn deall y pictwr gyflawn. 

b) Dim 
c) Gan gyfeirio at ymateb blaenorol, mae'n ddigon posibl y byddai ar gael i'r 

cyhoedd ar hyn o
[...]
ymdeithasol  5 
Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant  2 
Deall Awtistiaeth 3 
Awtistiaeth – Deall Cyfathrebu Effeithiol  2 
Deall Syndrom Tourette 1 
Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn  1 
Trais yn Erbyn Menywod - Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol  14 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol  3 
Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol - Aelodau Etholedig  2 
Ymwybyddiaeth o’r Gymraeg 1 
Safonau’r Gymraeg  3 
Chwythu'r chwiban 16 

 

T
udalen 25



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad:   28.02.2024 
 
Teitl: Llesiant a Diogelwch Personol – Canllaw i 

Gynghorwyr 
 
Pwrpas yr adroddiad:  Ystyried y canllawiau drafft 
 
Cefndir 
Mae Canllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau 
yng Nghymru yn nodi y dylai Cynghorau achub ar bob cyfle i gefnogi lles a diogelwch 
personol cynghorwyr a'u teuluoedd. 
 
Nod y Canllawiau Drafft yw nodi canllawiau a phrotocolau clir i Gynghorwyr ar y 
cymorth a'r hyfforddiant a ddarperir.  Mae hefyd yn nodi canllawiau ar sut i ddelio â'r 
cyfryngau cymdeithasol a cham-drin ar-lein, asesu risgiau ac adrodd am 
ddigwyddiadau. 
 
Mae Atodiad A yn cynnwys rhestr wirio Diogelwch Personol ar gyfer cynnal 
Meddygfa Ddiogel, eich diogelwch o gwmpas yr ardal a'ch diogelwch gartref. 
 
 
Cynigir felly bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried y canllawiau 
drafft, a fydd yn cael eu dosbarthu i bob Cynghorydd. 
 
Argymhellion: 

a) Cymeradwyo'r canllawiau drafft a'r Rhestrau Gwirio Diogelwch Personol 
i'w dosbarthu i'r holl Gynghorwyr 
 

Atodiadau: 
Dim  
    
Dogfennau cefndir:  
Canllawiau statudol ac anstatudol ar gyfer Prif Gyngor Cymru 
 
Enw:                                
Lowri Edwards 
 
Teitl Swydd:                    
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd  
 
Dyddiad:   
29 Rhagfyr 2023    
 

Tudalen 27 Eitem Agenda 8



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 
 
 
 
 
 

[...]
dull pragmatig o ymdrin â'ch 
diogelwch personol a, lle bo hynny'n berthnasol, diogelwch eich teulu 
a'ch staff. 

 

Byddwch yn ymwybodol o iaith ac ymddygiad corff pobl, 
ymddiriedwch yn eich greddf a chymerwch eich hun o'r sefyllfa os nad 
yw rhywbeth yn teimlo'n iawn. 

 

Peidiwch ag ynysu eich hun.  

Tudalen 37



Peidiwch â threfnu i gwrdd ag etholwr anhysbys heb fod 
staff/cydweithiwr/partner neu ffrind yn gwybod ble rydych chi, pa mor 
hir rydych chi'n myd i fod a sut i gysylltu â chi. 

 

Gwiriwch y signal ffôn symudol  
Rhowch wybod i'r Heddlu, am ymddygiad amheus, pryderon neu 
fygythiadau. 

 

 
Diogelwch yn y Cartref – Asesiad Risg  
Mae'n bwysig bod yn ymwybodol o'ch amgylchoedd gartref ac yn eich swyddfa ac 
annog eich teulu a'ch staff i wneud yr un peth fel y gall ymddygiad anarferol neu 
amheus fod yn haws ei weld. Efallai y byddwch hefyd am ystyried y canlynol: 
Meddyliwch am y canlynol Ticiwch 
Gwiriwch ddiogelwch a chadernid drysau allanol ac ystyriwch osod 
cloeon ‘lever mortice deadlocks’ i ddrysau allanol os ydych yn eu 
newid; Sicrhau bod ffenestri â chloeon da sy'n addas ar gyfer y math 
o ffenestr. 

 

Gwiriwch am arwyddion o dorri mewn cyn mynd i mewn a ffoniwch yr 
heddlu os ydych chi'n meddwl y gallai rhywun fod wedi torri i mewn 
neu os ydych chi'n sylwi ar unrhyw beth anarferol fel drws agored neu 
ffenestr. 

 

Gwnewch yn siŵr bod gennych oleuadau digonol o amgylch perimedr 
eich cartref yn y nos ac ystyriwch ddefnyddio dyfais awtomatig neu 
adael goleuadau ymlaen os bydd hi'n dywyll pan fyddwch chi'n 
cyrraedd adref. 

 

Os ydych chi'n defnyddio car, byddwch yn effro i unrhyw newidiadau 
gweledol i'ch cerbyd. 

 

Os byddwch yn sylwi ar unrhyw beth amheus, cysylltwch â'r heddlu a 
pheidiwch â mynd i mewn i'r cerbyd. 

 

 

Tudalen 38


	Agenda
	3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ar unrhyw faterion sy'n codi
	4 I ystyried adroddiad ar bapur trafod ar gyfer ffrydio byw pwyllgorau ychwanegol
	5 I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft ar gyfer Cynghorwyr sy'n cynrychioli wardiau aml-leoliad
	Protocol Ward Aml-Aelod

	6 I ystyried adroddiad ar ganfyddiadau arolwg ar gyfleusterau ymchwil
	7 I ystyried adroddiad ar ddiweddariad ar Raglen Sefydlu Aelodau 2022 a hyfforddiant parhaus
	8 I ystyried adroddiad ar Lesiant a Diogelwch Personol - Canllaw i Gynghorwyr
	Canllawiau Cynghorwyr - llesiant a diogelwch personol




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD a 
gynhaliwyd o bell drwy gynhadledd fideo ar ddydd Mercher, 28 Chwefror 2024 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd) a’r Cynghorwyr 
Endaf Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong 
 
Swyddogion yn bresennol:  Lowri Edwards, Nia Jones ac Elin Prysor 
 

(10.00am - 11.18am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ar unrhyw faterion sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Medi 
2023 fel rhai cywir. 
Materion sy’n codi 
Nid oedd unrhyw faterion yn codi. 
 

4 I ystyried adroddiad ar bapur trafod ar gyfer ffrydio byw pwyllgorau 
ychwanegol 
Cyflwynodd Swyddog Arweiniol Corfforaethol y Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi bod Deddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, yn ei gwneud hi’n ofynnol i awdurdodau 
lleol ffrydio cyfarfodydd y Cyngor yn fyw. Ar hyn o bryd, roedd Ceredigion yn 
gwneud mwy na’r gofyniad hwn am ei fod yn ffrydio holl gyfarfodydd y 
Cyngor a’r Cabinet yn fyw ar Facebook. Serch hynny, yn ystod cyfarfod o 
Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ar 20 Medi 2023, gofynnodd 
Aelodau’r Pwyllgor a fyddai modd ystyried ffrydio rhagor o bwyllgorau yn fyw 
a chyflwyno papur i drafod hyn yn un o gyfarfodydd y dyfodol. Roedd y papur 
trafod yn argymell ehangu’r gwe-ddarlledu i gynnwys cyfarfodydd y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu o fis Mai 2024 ymlaen. 
  
Dywedodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol y byddai’r cyfarfodydd a oedd 
yn cael eu ffrydio’n fyw ar Facebook, a oedd ar hyn o bryd yn cael eu cefnogi 
gan y Tîm TGCh, yn symud i gael eu ffrydio’n fyw ar wefan Modern.gov.  Ar 
yr adeg honno, byddai cefnogaeth yr Adain TGCh yn dod i ben a byddai 
Swyddogion y Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am reoli’r ffrydio byw, 
yn ogystal â gweithredu’r system hybrid a chymryd y cofnodion. Roedd 
profion wedi’u cynnal, ac yn amodol ar ambell fân newid, bwriad y 
Gwasanaethau Democrataidd oedd dechrau ffrydio’n fyw ar Modern.gov ym 
mis Mai eleni. Er gwaethaf y pwysau a’r gofynion ychwanegol ar Swyddogion 
y Gwasanaethau Democrataidd, cynigiwyd bod y ddarpariaeth hon yn cael ei 
hymestyn i gynnwys y Pwyllgor Rheoli Datblygu ar yr adeg honno, am fod 
nifer o’r Aelodau wedi nodi y byddent yn dymuno gweld y pwyllgor hwn yn 
cael ei ffrydio’n fyw, ac am fod gan y cyhoedd ddiddordeb yn y pwyllgor. 
  



 

2 
 

Dywedodd y Swyddog Monitro ei bod hi neu swyddog a oedd yn dirprwyo ar 
ei rhan yn mynd i bob un o gyfarfodydd y Cyngor, y Cabinet a’r Pwyllgor 
Rheoli Datblygu ac ychwanegodd fod Archwilio Cymru wedi argymell y dylai 
cyfarfodydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu gael eu ffrydio’n fyw er nad oedd hyn 
yn ofyniad statudol. Nododd y byddai’r capasiti o fewn y Gwasanaethau 
Cyfreithiol yn ystyriaeth fawr pe byddai hyn yn cael ei ymestyn i gynnwys 
unrhyw gyfarfodydd ychwanegol. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd Gareth Lloyd a fyddai modd ystyried ymestyn y 
ddarpariaeth i gynnwys holl bwyllgorau'r Cyngor fel cofnod ar gyfer y dyfodol 
ac fel modd o sicrhau tryloywder y prosesau democrataidd, ac a oedd 
unrhyw fodd o ymestyn y capasiti i gefnogi'r gofynion ychwanegol. 
  
Cadarnhaodd Lowri Edwards na fyddai'n bosibl cynyddu'r capasiti yn y 
dyfodol agos, o gofio’r heriau ariannol presennol a’r ffaith bod y cyllidebau yn 
crebachu. 
  
Nododd y Cynghorydd Caryl Roberts ei bod yn cytuno â'r cynnig mewn 
egwyddor. Fodd bynnag, ailadroddodd bryderon y Swyddogion ynghylch y 
pwysau ychwanegol, gan nodi bod risg y gallai camgymeriadau ddigwydd os 
na fyddai digon o gapasiti ar gael i gefnogi'r gofynion ychwanegol.   
  
Gofynnodd y Cynghorydd Gareth Lloyd am adolygu’r mater hwn yn y dyfodol 
fel y gellid ystyried ymestyn y ddarpariaeth i gynnwys pob Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu pan fyddai’r capasiti yn caniatáu hyn.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor gytuno i ymestyn 
y darlledu i gynnwys y Pwyllgor Rheoli Datblygu o fis Mai 2024. 
 

5 I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft ar gyfer Cynghorwyr sy'n 
cynrychioli wardiau aml-leoliad 
Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol y Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i’r Pwyllgor gan ddweud bod Canllawiau Statudol ac Anstatudol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru yn nodi efallai y 
byddai Cynghorau’n dymuno cynhyrchu canllawiau a chymorth gyda’r nod o 
sicrhau bod penderfyniadau a wneir mewn wardiau yn cael eu cydlynu ac yn 
ategu’r gwaith o wella canlyniadau i bobl leol. 
  
Dywedodd y Swyddog Monitro fod Cyfansoddiad y Cyngor yn nodi’r canlynol: 
  
Bydd y rhai a fydd yn siarad yn cael 5 munud i siarad. 
Mae hyn yn cynnwys: 
Ymgeisydd / Asiant 
Gwrthwynebydd 
Cynrychiolwyr Cyngor Tref a Chymuned 
Aelod ward lleol 
  
Nid oedd y darn hwn yn egluro a fyddai modd i Aelodau mewn wardiau aml-
aelod siarad am 5 munud yr un ond roedd y Swyddog Monitro o’r farn y 
dylai’r 5 munud gael ei rhannu rhwng yr Aelodau, er mwyn sicrhau cysondeb 



 

3 
 

â phawb arall a oedd yn cael caniatâd i siarad, yn hytrach na’u bod yn cael 
siarad am ddwywaith yr amser a roddwyd i bartïon eraill. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Gareth Lloyd ei fod yn gallu gweld dwy ochr y 
ddadl, a gofynnodd a oedd unrhyw ganllawiau ar gael pe byddai un o'r 
Aelodau mewn Ward Aml-Aelod yn datgelu buddiant, neu'n gofyn i'r Pwyllgor 
ystyried adroddiad ac nad oedd modd dod i gytundeb â'r Aelod arall yn y 
Ward Aml-Aelod am y materion hyn. 
  
Nododd y Swyddog Monitro y byddai disgwyl i'r Aelodau gytuno ar bob un o'r 
materion a nodir uchod ymlaen llaw a dod i gytundeb. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Gwyn James na fyddai dwy funud a hanner yr un 
yn ddigon pe byddai gan y ddau Aelod ddwy farn wahanol. 
  
Argymhellwyd bod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn cyfeirio'r 
mater at Is-grŵp y Pwyllgor Rheoli Datblygu – ymateb i Archwilio Cymru, fel 
y gallai’r Aelodau yn y fan honno ei ystyried yn fanwl, cyn mynd ati i’w drafod 
yn y gweithdai misol a oedd yn agored i bob Aelod. Ar ôl hynny, byddai'r 
mater yn cael ei gyfeirio at Weithgor y Cyfansoddiad. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD: 
a)        cymeradwyo'r Protocol Drafft ar gyfer Cynghorwyr sy'n Cynrychioli 

Wardiau Aml-Aelod i’w ddosbarthu i’r holl gynghorwyr 
b)        argymell bod Aelodau'r Is-Grŵp, Archwilio Cymru, Pwyllgor Rheoli 

Datblygu yn ystyried geiriad y Pwyllgor Rheoli Datblygu – 
Gweithdrefnau Gweithredol, Rhan 4 Dogfen I, i’w ddilyn gan 
drafodaeth yn y gweithdai misol a Grŵp Gweithredol y Cyfansoddiad 

  
6 I ystyried adroddiad ar ganfyddiadau arolwg ar gyfleusterau ymchwil 

Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol y Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021, yn argymell y dylai Cynghorau ystyried darparu Canllawiau 
Statudol ar Gymorth a Gwasanaethau Ymchwil i Gynghorwyr fel rhan o’u 
hystyriaethau ynghylch yr hyn sy’n cael ei ystyried yn adnoddau digonol i’r 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd gyflawni ei swyddogaethau.   
  
Nodwyd bod adroddiad wedi’i gyflwyno gerbron cyfarfod Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd ar 20 Medi 2023, a oedd yn amlinellu lefel 
sylfaenol y cymorth a oedd ar gael eisoes i‘r aelodau. Yn ystod y cyfarfod, 
penderfynodd yr Aelodau i ofyn i’r Swyddogion gynnal arolwg o blith y 
Cynghorwyr mewn perthynas â'r cymorth sylfaenol a oedd ar gael i’r Aelodau 
ar hyn o bryd ac unrhyw gymorth ychwanegol a fyddai ei angen. 
  
Cyflwynwyd canfyddiadau’r arolwg i Bwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd. Roedd y canfyddiadau hyn yn cynnwys cais am gwrs Iaith 
Arwyddion; mwy o hyfforddiant ynglŷn â sut mae ymchwilio i wybodaeth a 
oedd eisoes ar gael; sesiynau briffio ar fodiwlau e-ddysgu; hyrwyddo 
digwyddiadau cymunedol; gwybodaeth am asiantaethau sy’n darparu 
gwasanaethau i’r Cyngor; data am wasanaethau a ddarperir gan ddarparwyr 
yn y sector cyhoeddus e.e. Iechyd, yr Heddlu, Gwasanaeth Tân ac Achub a 



 

4 
 

Gwasanaeth Ambiwlans Cymru; adroddiadau am unrhyw beth newydd sy’n 
dod i’r amlwg ar wefannau’r Swyddfa Ystadegau Gwladol am wardiau ar lefel 
meicro a lefel y ward; a data am faterion megis llif traffig drwy wardiau gan 
gynnwys problemau parcio ac atebion posibl. Nodwyd bod mecanwaith 
eisoes ar waith ar gyfer gofyn am wybodaeth o'r fath drwy'r prosesau 
Trosolwg a Chraffu. 
  
Hefyd, dywedodd y Cynghorydd Elizabeth Evans fod modd gofyn am 
wybodaeth drwy’r Pwyllgor Data. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 

7 I ystyried adroddiad ar ddiweddariad ar Raglen Sefydlu Aelodau 2022 a 
hyfforddiant parhaus 
Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol y Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i'r pwyllgor gan nodi bod yr adroddiad yn amlinellu'r rhaglen 
hyfforddi eang a gyflwynwyd i'r Aelodau.   
  
Gofynnodd y Cynghorydd Elizabeth Evans am eglurhad ynghylch y 
gorgyffwrdd posibl rhwng rhai o'r digwyddiadau hyfforddi unigol a'r modiwlau 
e-ddysgu, megis y cwrs Diogelu a'r cwrs Cyfryngau Cymdeithasol. 
  
Nodwyd bod y rhan fwyaf o'r modiwlau e-ddysgu yn gyrsiau cenedlaethol, a 
bod y cwrs Cyfryngau Cymdeithasol a ddarperir ar ffurf sesiwn hyfforddi yn 
canolbwyntio ar anghenion lleol, materion ymarferol a’r cymorth a oedd ar 
gael i'r Aelodau. Yn y cyfnod cyn etholiadau 2027, byddai'n ofynnol i 
Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd adolygu'r rhaglen hyfforddi, nodi 
blaenoriaethau ac ystyried y posibilrwydd o gynnal modiwlau e-ddysgu yn lle 
rhai o’r digwyddiadau hyfforddi, ynghyd â’r gofyniad posibl i'r holl Aelodau 
gwblhau'r modiwlau e-ddysgu a oedd yn rhai gwirfoddol ar hyn o bryd. 
  
Nodwyd hefyd y byddai digwyddiad hyfforddi arall am Ddiogelu Data yn cael 
ei gynnal yn fuan ar gyfer yr Aelodau nad oedd wedi medru bod yn bresennol 
yn y sesiynau blaenorol. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 

8 I ystyried adroddiad ar Lesiant a Diogelwch Personol - Canllaw i 
Gynghorwyr 
Cyflwynodd Rheolwr Corfforaethol y Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i’r Pwyllgor gan ddweud bod Canllawiau Statudol ac Anstatudol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru yn nodi y dylai 
Cynghorau fanteisio ar bob cyfle i gefnogi llesiant a diogelwch personol 
cynghorwyr a’u teuluoedd. Roedd y canllawiau'n darparu gwybodaeth am yr 
hyfforddiant a'r cymorth a oedd ar gael i'r Aelodau ar hyn o bryd, ynghyd ag 
asesiadau risg ar gyfer Cynnal Cymhorthfa Ddiogel a Diogelwch yr Aelodau 
o gwmpas y ward ac yn y cartref. 
  
Pwysleisiodd Swyddog Arweiniol Corfforaethol y Gwasanaethau 
Democrataidd bwysigrwydd y ddogfen, gan atgoffa'r Aelodau y dylent roi 



 

5 
 

gwybod iddi am unrhyw bryderon, ac os ystyrir bod angen, dylent ffonio'r 
Heddlu. 
  
Hefyd, bu i’r Cynghorydd Elizabeth Evans argymell y dylai’r Aelodau daro 
golwg ar wefan Suzy Lamplugh drwy ddilyn y ddolen a oedd wedi’i chynnwys 
yn yr adroddiad, gan fod y wefan yn darparu gwybodaeth hynod ddefnyddiol. 
  
Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo’r canllawiau drafft a’r 
Rhestrau Gwirio Diogelwch Personol i’w dosbarthu i’r holl Gynghorwyr. 
  

9 Eitem Agenda Atodol - I ystyried adroddiad ar Ganllawiau Drafft ar 
gyfer Cadeiryddion / Is-Gadeiryddion ar ohirio, atal neu derfynu 
cyfarfod ac ar gyfer ystyried eitemau eithriedig 
Cyflwynodd Swyddog Arweiniol Corfforaethol y Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i'r Pwyllgor, gan nodi bod y canllawiau drafft 
wedi'u paratoi mewn ymateb i gais gan un o Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu am ganllaw hawdd ac ymarferol y gallai’r Cadeiryddion ei 
ddilyn wrth ymateb i ddigwyddiadau annisgwyl, neu faterion a allai godi yn 
ystod cyfarfod. Nododd fod y canllawiau'n cynnwys esboniad o'r derminoleg, 
gwybodaeth gyfrinachol ac eithriedig, canllaw chwe cham, cworwm, atal 
cyfarfod dros dro neu ohirio cyfarfod, enghreifftiau a materion ymarferol 
megis caniatáu digon o amser i atal y darlledu. 
  
Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo’r canllawiau drafft i’w 
dosbarthu i holl Gadeiryddion ac Is-gadeiryddion Pwyllgor y Cyngor. 
  
 

10 I ystyried eitemau ar y flaenraglen 
a)             Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd; 
b)             Canllawiau ar Gynrychiolaeth ar Gyrff Allanol; 
c)             Pwerau Argyfwng. 
 

11 Unrhyw fater arall y penderfyn'ar Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Gofynnodd y Cynghorydd Elizabeth Evans a fyddai modd darllen unrhyw 
ymatebion i Hysbysiadau o Gynnig yng nghyfarfod nesaf y Cyngor. 
Cadarnhawyd mai dyma oedd yr arfer presennol, ond dywedwyd, mewn 
achos yn ddiweddar, iddi gymryd 9 mis cyn i’r ymateb ddod i law. 
  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar  6 Mehefin 2024 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


